
 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 248 del 19-03-2024 - Pag. 1 

 
ORIGINALE 

AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 
 

Oggetto: 

Modifica determinazione n. 317/2023 e liquidazione anticipazione del 20% 
relativa servizio ai lavori di adeguamento funzionale ed incremento delle 
condizioni di accessibilità dell'area gioco esterna al plesso scolastico San 
Ciro  CUP  G95F21000540006 

 

 Cig: A00E5CC339 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 85   del 13-03-2024 
 

N. Generale 248   del 19-03-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Gioacchino Moscato; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 248 del 19-03-2024 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchino Moscato, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Resp.le Area Tecnica 
 Gioacchino Moscato 
(Firmato digitalmente) 



 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 248 del 19-03-2024 - Pag. 3 

 
AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 

 

 
Preliminare n. 85 del 13-03-2024 

 

Oggetto: 

Modifica determinazione n. 317/2023 e liquidazione anticipazione del 20% 
relativa servizio ai lavori di adeguamento funzionale ed incremento delle 
condizioni di accessibilità dell'area gioco esterna al plesso scolastico San 
Ciro  CUP  G95F21000540006 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 
 

 è stato pubblicato Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e 
relativo allestimento - AOODGEFID prot. n. 18786 del 28/06/2021; 

 
il Comune ha ottenuto, con prot. Num. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023, l'autorizzazione 

all’esecuzione dell’intervento in oggetto, contenente il Cronoprogramma dell’intervento prevede che 
l’affidamento dei lavori deve avvenire entro il termine perentorio del 15/09/2023; 
 

Il Progettista incaricato in data 29/08/2023 ha trasmesso il progetto esecutivo; 
 

Il  RUP in data del 30/08/2023 ha reso Parere Tecnico favorevole; 
 

con Delibera di G.M. n. 137 del 01/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo in linea 
amministrativa; 

 
Con determinazione n. 317 del 12/09/2023 Registro Generale n. 862/2023 si è affidato alla ditta  

Membrapol, con sede in Palermo via Don Bosco n. 6, P.Iva e cf. 06279040825, per un importo di € 
83.000,00 al netto del Ribasso d’asta e compresi gli oneri di sicurezza. 

 
La quota spesa a valere sul finanziamento concesso è pari ad € 68.276,20 mentre il cofinanziamento 

del Comune è pari ad € 14.724,62;  
 

è stato stipulato Contratto Rep. N° 336 il 29/11/2023 e registrato in pari data al n. 38626 Serie 1T; 
 

i lavori sono stati consegnati il 29/11/2023; 
 
con determinazione n. 65 del 26/02/2024 è stato autorizzato il subappalto;   
 
i lavori sono in corso; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 248 del 19-03-2024 - Pag. 4 

 
Considerato che: 
 

in data 28/04/2023 è stata stipulata Convenzione tra il Comune di Marineo e l’Istituto Comprensivo 
Marineo-Bolognetta per la Gestione del Finanziamento in quanto il Comune è in dissesto; 

 
il finanziamento sarà gestito finanziariamente dall’Istituto Comprensivo Marineo-Bolognetta fermo 

restando che la responsabilità della gestione dei procedimenti finalizzati all'acquisizione dei lavori, forniture e 
servizi per l'attuazione dello stesso intervento sono in capo all'Ente Locale; 

 
in data 03/01/2024 è stata richiesta, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs n. 36/2023, l'anticipazione del 

20% calcolato sul valore del contratto. 
 

Visti: 
la nota prot. n. 2220 del 11/03/2024 dell’Istituto Comprensivo Marineo-Bolognetta di trasmissione 

della Fattura elettronica 1/PA per un importo complessivo di € 15.020,76 relativa all’anticipazione 
contrattuale dei lavori in oggetto relativamente al finanziamento ottenuto prot. Num. AOOGABMI-2327 del 
10/01/2023; 

 
la polizza fidejussoria per l’anticipazione n. 753.616.694 del 15/01/2024 per l’importo garantito di € 

16.600,00 rilasciata dalla Allianz Assicurazioni s.p.a.; 
 
il DURC On Line regolare prot. n. INPS_39212201 del 12/01/2024 con scadenza il 11/05/2024; 
 
certificazione ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73 Identificativo Univoco Richiesta n. 202400001036110 

del 13/03/2024 da cui risulta che la ditta è soggetto non inadempiente; 
 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.267/2000" 

 
 

PROPONE 
 
 
Liquidare alla ditta Membrapol, con sede in Palermo via Don Bosco n. 6, P.Iva e cf. 06279040825, per 
anticipazione contrattuale la somma di € 15.020,76 dei lavori in oggetto relativamente al finanziamento 
ottenuto prot. Num. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023, di cui alla fattura elettronica n° 1/PA del 28/02/2024 
compreso IVA; 
 
Trasmettere all’I.C. Mario Francese la presente determinazione per la liquidazione e pagamento dell’importo 
complessivo di € 15.020,76. 
 
PAGARE alla Ditta Membrapol, la somma di € 13.655,24 per l’imponibile della fattura elettronica n° 1/PA sul 
conto IBAN indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari. 
 
VERSARE direttamente all’erario l’imposta di € 1.365,52 ai sensi dell’art. 17 Ter del DPR 633/72; 
 
Revocare l’impegno n. 350 del 12/09/2023 (determina n. 317/2023), sul Cap. 2484/6 in quanto la gestione 
finanziaria è dell’I.C. Mario Francese relativamente al finanziamento. 
 
Di affidare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 248 del 19-03-2024 - Pag. 5 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 
bis del D.lgs.267/2000 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
 Gioacchino Moscato 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


